

جزیره قشم

خواننده با این جزیره توضیحات مختصر اما کافی درباره ویژگی های طبیعی و محیط زیستی، گیاهان و جانوران آن ارائه شده است. همچنین به فعالیت هایی که در زمینه حفظ محیط زیست در این جزیره صورت گرفته اشاره شده است.

نزدیک به نیمی از مطالب کتاب به توصیف انواع لاک پشت ها و گزارش انجام پروژه تخم گذاری لاک پشت عقابی دریایی اختصاص دارد.

از نکات جالب توجهی که در کتاب به آن اشاره شده، خصوصیات مردم جزیره قشم است. به گفته نویسنده کتاب مردم بومی این جزیره در بسیاری از امور مربوط به دریا از تجارت تا زیست شناسی دریایی از دانش بسیار عمیقی برخوردارند. همچنین نسبت به پاکسازی روستاها و حفظ محیط زیست با توجه به برنامه های سازمان منطقه آزاد همکاری قابل توجهی نشان داده اند.

در پایان این یادداشت لازم است به منابع این کتاب هم اشاره شود. نویسنده کتاب های متعددی را به فارسی و انگلیسی در بخش منابع اثرش ذکر کرده است.

اما نام دو کتاب قابل توجه در میان منابع نیست، یکی آفاق جزیره قشم؛ مردمان، روستاها،

بندها، روستا بندها، بندرها، کنشت و کار، دریانوردی صید و صیادی که پژوهش مفصلی است در ۶۵۸ صفحه تألیف دکتر محمود زند مقدم که انجمن آثار و مفاخر فرهنگی آن را در سال ۱۳۸۲ منتشر کرده است و دیگری

جزیره قشم صدف ناشکافته خلیج فارس، تألیف دکتر علی بلو کباشی که دفتر پژوهش های فرهنگی آن را در سال ۱۳۷۹ در مجموعه «از ایران چه می دانم» منتشر کرده است. ف.ا.

طبیعت قشم و گزارشی از تخم گذاری لاک پشت دریایی عقابی. بیژن فرهنگ دره شوری. تهران: آگاه، ۱۳۸۸. ۲۳/۵×۲۳ سانتی متر. ۱۷۹ ص (۶۰ تصویر رنگی). ۱۵۰۰۰۰ ریال.

«زیبایی اعماق آب های خلیج فارس در پیرامون صخره های مرجانی در حاد باغ های شیراز، کاشیکاری های اصفهان یا فالی های معروف قشقای است.» (ص ۲۲ کتاب)

قشم جزیره ای است در آب های خلیج فارس. این جزیره در منابع اسلامی تا حدود سده دهم هجری به نام های دیگری مانند کاوان یا بنی کاوان و لافت شهرت داشته است و از دوره صفوی به بعد از آن با نام قشم یا به گویش سواحل نشینان قشم در منابع یاد شده است. در میان عربان منطقه این جزیره به نام «جزیره الطویله» و در میان فارسان به نام «جزیره دراز» معروف بوده است.

جزیره قشم در نزدیک دهانه تنگه هرمز در خلیج فارس و بزرگ ترین جزیره دریای فارس است و حدود ۲۲ کیلومتر با بندرعباس فاصله

دارد. مساحت این جزیره ۱۶۲۸ کیلومتر مربع است. طول آن حدود ۱۱۵ کیلومتر و پهنایش در پهن ترین جا حدود ۳۵ و در باریک ترین جا حدود ۱۰ کیلومتر است.

قشم تاریخی کهن دارد و در منابع تاریخی پیش از میلاد نیز از آن یاد شده است. از اوایل سده دهم هجری هم پای دریانوردان پرتغالی و اسپانیایی به آن باز شد و پس از آنان هلندی ها و انگلیسی ها به قشم آمدند.

این کتاب همان گونه که از عنوان فرعی آن پیداست، گزارشی است از تخم گذاری لاک پشت دریایی عقابی در این جزیره. اما برای آشنایی

